（全国古民家再生協会神奈川第一支部 例会）議事録

記録日：2018 年 7 月 31 日

       記録者： 竹内 章悟

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会神奈川第一支部

開催日時 2018 年 7 月 31 日（木） 18：00～20：00

開催場所 かながわ県民サポートセンター702

出席者（敬称省略）
井上・竹内・倉住・金子哲・神代・末永・斎藤・吉岡・櫻井・鈴木・吉岡・池

田・早坂・宮坂・栗原

議事 １， 開会宣言                        末永会員
２， 宣言文唱和                       末永会員

３， 出席者確認

４， 支部長挨拶                       支部長 竹

内
５， 前回議事録の確認  （各自事前確認：古民家再生協会神奈川ＨＰより）

６， 議題並びに資料の確認 事前配布資料確認

７， 全国報告事項

本報７－１：業務締結に関して
本報７－２：2018 年度地区会員大会に関して
本報７－３：小田原 第 2 回 東海道宿場町菓子めぐり開催報告
本報７－４：平成の大工棟梁推進企業募集のお知らせ
本報７－５：各種スケジュールに関して

      *上記に関しての質疑応答なし

８， 支部報告事項

支報８－１：7/7 の古民家実技講習開催結果報告⇒古民家鑑定書⇒活用提案今後協議

支報８－２：古民家ファミリー（末永会員他）福島研修旅行報告⇒ジャパトラ

掲載希望
支報８－３：鎌倉山之内・十二所古民家調査の件⇒十二所のみ保留
      山之内は売り主既存住宅瑕疵保険対応しない報告が業者からあり

９， 支部協議事項
審議９－１：7 月配布資料質疑事項⇒なし
審議９－２：相模原市旧笹野家住宅の活用方法⇒今後協議していく

１０， 確認事項

確認１０－１：会員の報告事項⇒審議 9-2 神代会員提案
確認１０－２：次回開催日：8/31(金)18：00～井上顧問セミナー

      かながわ県民活動サポートセンター703
 確認１０－３：10 月新規会員入会の件

１１.学習プログラム：井上顧問：市場創造＝農耕型ビジネス・進捗について
          1）古民家再生リフォーム事業者団体
            耐震の伝統再築士会
          2）古民家利活用(空き家問題と高齢者活躍)
            自治体連携・議員連携・業界団体・他団体連携・住教育
          3）新民家
            地域循環圏・エコタウン低炭素化促進事業
            （古材エコポイントへ）

１２.神奈川の市場創造に邁進し空き家問題にも積極的に行政と連携をとっていく

ことに努める
   9/24(月)古民家フォト甲子園パネル展+住教育イベント開催段取り⇒参加・手伝い

確認（全員参加）
  自民党党員入党及び更新の件の報告

１３.閉会宣言                  金子会員

決定事項 *ジャパトラの活用を他県参考に強化する。他県の成功事例を参考にする。

*「利益第 2 主義」「市場創造」の集団⇒未来の子どもたちの為に持続可能な循環型建築社会を

つくる。それが私たちの考動理念を再認識する。

相模原市旧笹野家住宅古民家鑑定結果を考慮し活用提案を今後協議していく

次月開催日時 2018 年 8 月 31 日（金）：18：00～：20：00：⇒懇親会

次月開催場所 かながわ県民活動サポートセンター703

次月議事内容    10 月新入会員（会員増強：組織づくり）神奈川推進会員も増やし古民家の啓もう活動を

強化していく。第一支部の体制強化

*井上顧問と神奈川市場創造を考える。

*ジャパトラの活用について（継続）

各会員活動報告提案